
COMUNE DIPIGNATARO INTERAMNA 
PRO VINCIA DI FROSINONE. 

Nr. 	I 	del 29 agosto 2014 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE di GIUNTA COMUNALE 

p..FIJ:s ,neSfw%Ufl1 flPZIIE! 

OGGETTO: Approvazione computo metrico estimativo ed elaborato grafico 
per esecuzione lavori di "Ristrutturazione del manufatto a servizio dell'ex 
Mattatoio e di una tettoia esistente e realizzazione di una nuova tettoia con 
recinzione". 

Il giorno Ventotto del mese di Agosto 2014, alle ore 11,25 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro DESANTIS 	 si 
4) Enrico TISEO 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, dott. Francesco Neri, con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che questo Ente è proprietario di un edificio già utilizzato 
come mattatoio pubblico; 

- CHE lo stesso edificio è stato, di recente, oggetto di un intervento di 
ristrutturazione per un l'importo complessivo di E. 432.602,00, cofinanziato 
dalla Regione Lazio - Dipartimento Territorio - Direzione Regionale Ambiente 
e Cooperazione tra i Popoli - per il suo riutilizzo come "centro documentazione 
e sperimentazione rurale per la valorizzazione dei prodotti tipici"; 

- CHE tale edificio dispone di una tettoia esistente e di un'adeguata area 
circostante che potrebbe essere sfruttata dall'Ente per esigenze connesse alle 
attività gestite; 

- DATO ATTO che questo Ente intrattiene contratti di fitto con privati 
per il ricovero di automezzi ed attrezzature del Comune; 

- CHE, pertanto, la ristrutturazione della tettoia esistente e la 
realizzazione di una nuova tettoia nell'area in questione sarebbe utilizzabile per 
le finalità sopra citate, disdettando, di conseguenza, i contrati di locazione in 
essere, ottenendo così risparmio di spesa per le casse comunali; 

- ATTESO CHE, su disposizioni dell'Amministrazione, è stato 
immediatamente dato incarico all'arch. Giacinto EVANGELISTA, in qualità di 
Consulente dell'Ufficio Tecnico Comunale, di predisporre un computo metrico 
di spesa con relativo elaborato grafico, per consentire la stima e successiva 
esecuzione dei lavori necessari; 

- VISTO il computo metrico estimativo (Tav. 1) con annesso elaborato 
grafico (Tav. 2), redatti dal citato arch. Giacinto EVANGELISTA, Consulente 
Ufficio Tecnico Comunale, del 23107/2014, acclarato al prot. n. 5907 del 
25/0712014, che presenta un importo di E. 27.784,42, oltre E. 2.778,44 per IVA al 
10%, per complessivi E. 30.562,86, per l'esecuzione dei lavori di 
"Ristrutturazione del manufatto a servizio dell'ex Mattatoio e di una tettoia 
esistente e realizzazione di una nuova tettoia con recinzione"; 

- ESAMINATO il suddetto computo e ritenuto opportuno approvano, per 
i provvedimenti successivi; 

- VISTO l'art. 125, comma 8, ultimo periodo, del IL Lgs. 12/04/2006, nr. 
163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004117/CE e 2004117/CE", come modificato dal nuovo 
codice degli appalti approvato con la lettera m-bis), del comma 2 9  dell'nt. 4, del 
D.L. 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, nella legge 12/0712011, 



n. 106, in vigore da giugno 2011, che prevede "Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento"; 

- VISTO il D. Lgs. 16104/2006, nr. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, nr. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18108/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 
DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi 
come qui integralmente ripetute e trascritte, il computo metrico estimativo (Tav. 
1) con annesso elaborato grafico (Tav. 2) del 23107/2014, redatto dall'arch. 
Giacinto EVANGELISTA, Consulente Ufficio Tecnico Comunale, acclarato al 
prot. n. 5907 del 25/07/2014, che presenta un importo lavori di E. 27.784,42, oltre 
C. 2.778,44 per IVA al 10%, per complessivi E. 30.562,86, per l'esecuzione dei 
lavori di "Ristrutturazione del manufatto a servizio dell'ex Mattatoio e di una 
tettoia esistente e realizzazione di una nuova.tettoia con recinzione"; 

3) Di dare atto che il Responsabile del Servizio V' (Manutentivo, 
Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) porrà in essere i provvedimenti, 
conseguenti alla presente, per l'affidamento ed esecuzione dei lavori, ai sensi 
dell'art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. 12/04/2006, nr. 163 "Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004117/CE", che prevede "Per lavori di importo 
inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento. diretto da parte del 
responsabile del procedimento"; 

4) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line, 

Con separata votazione palese, favorevolle unanime, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 40 comma, 
del D.Lgs. 18/08/2000, nr, 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



PARERI ai sensi dell'art. 49 de! D. Lgs 18/8/2000 nr. 267 

X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento sostituto 
F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

X } In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 11" ad interim (Bilancio —Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

] In ordine alla regolarità tecnica del Presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art, 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
JI Responsabile del Servizio 1" (Lavori Pubblici, ecc.) 

F.to: Dott. Francesco Neri 

X 1 In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio V (Segreteria —Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio 11V (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio W" (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

X 1 In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio VA  (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
	

Il ViceSegretario Comunale 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

	
F.to: Dott. Francesco Neri 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 29 agosto 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 

[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°), come riportato nel dispositivo; 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3 0  comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 29 agosto 2014. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale 

Pigiiataro Interamna, 29 agosto 2014. 


